
MINISTERIO DE DEFENSA

26057 REAL DECRETO 2123/1984, de 26 de noviembre, por 
el que se dispone el pase al grupo de «Destino de 
Arma o Cuerpo» del General de Brigada de Arti
llería don Jesús Yabar Pisón.

Por aplicación del apartado 2 del artículo 2.° del Real De
creto 1611/1981, de fecha 24 de julio, que regula las primeras 
medidas a adoptar para el desarrollo de la Ley 20/1981, de 6 de 
julio, de creación de la situación de Reserva Activa y fijación 
de edades de retiro para el personal militar profesional. 

Vengo en disponer que el General de Brigada de Artillería 
don Jesús Yabar Pisón pase al grupo de «Destino de Arma o 
Cuerpo», por haber cumplido la edad reglamentaria el día 25 
de noviembre de 1984, quedando en la situación de disponible 
forzoso.

Dado en Madrid a 26 de noviembre de 1984.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Defensa,
NARCISO SEKHA SERRA

MINISTERIO DEL INTERIOR

26058 ORDEN de 5 de noviembre de 1984 por la que se 
concede el empleo honorífico de Teniente a los 
Subtenientes retirados del Cuerpo de Policía Na
cional que se citan.

Excmo. Sr.: Por reunir las condiciones establecidas en el 
articulo 3.° de la Ley 81/1980, de 30 de diciembre («Boletín Ofi
cial del Estado» núm. 23, de 27 de enero de 1981), previa apro
bación de la Subsecretaría de Política del Ministerio de De
fensa, conformidad del titular de dicho Departamento ministe
rial y de acuerdo con el artículo 4.° de la Orden número 10/1982, 
de 11 de febrero («Diario Oficial» núm. 40), se concede el empleo 
honorífico de Teniente a los Subtenientes de Policía Nacional, 
en situación de retirados de este Cuerpo que a continuación se 
relacionan, sin que este ascenso suponga repercusión econó
mica en sus haberes pasivos.

Lo digo a V. E. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid, 5 de noviembre de 1984.—P. D., el Director general 

de la Policía, Rafael Luis del Rio Sendlno.

Exmo. Sr. Director general de la Policía.

PERSONAL QUE SE CITA

Subteniente don Rufino Martín Morcillo. Ascenso honorífico 
a Teniente.

Subteniente don Perfecto Herrero Zarza. Ascenso honorífico 
a Teniente.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

26059 ORDEN de 22 de noviembre de 1984 por la que se 
resuelve el concurso de méritos para cubrir plazas 
vacantes en el Instituto Piloto «Cardenal Herrera 
Oria», de Madrid, en régimen de comisión de ser
vicio.

Ilmo. Sr.: Por Orden de 29 de junio de 1984 («Boletín Ofi- 
cial del Estado» da 13 de julio) se convocó concurso público de 
montos para cubrir plazas vacantes en el Instituto Piloto «Car- 
denal Herrera Oria», da Madrid, en régimen de comisión de 
servicio.

De conformidad con lo establecido en las bases de la convo- 
catoria; Decreto 2343/1985, de 23 de agosto («Boletín Oficial del 
Estado» de 7 de octubre); Orden de 12 de Junio de 1976 («Bo
letín Oficial del Estado» del 19), que desarrolla parcialmente el 
mencionado Decreto; oído el Instituto de Ciencias de la Edu
cación, dependiente de la Universidad Autónoma de Madrid;

Vista la propuesta de resolución del citado concurso elevada 
por la Comisión seleccionadora a que hace referencia el artícu
lo 4.° de la convocatoria,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Destinar, en comisión de servicio, en el Instituto 
Piloto «Cardenal Herrera Oria», de Madrid, por un periodo no 
superior a tres años (del 12 de septiembre de 1984 al 11 de sep
tiembre de 1987), prorrogables por otros tres en función de 
las necesidades docentes y previa solicitud del interesado, a los 
Profesores relacionados a continuación:

Don Mariano Martínez Yagüe. Número de Registro de Per
sonal A47EC3090. Asignatura: «Latín». Destino: Instituto de Ba
chillerato «Barrio de La Elipa», de Madrid.

Doña María Cruz Mercedes López Isarrla. Número de Regis
tro de Personal A48EC30599. Asignatura: «Latín». Destino: Ins
tituto de Bachillerato de Colmenar Viejo (Madrid).

Doña María Soledad Hermida Campa. Número de Registro 
de Personal A4&EC30504. Asignatura: «Latín». Destino: Instituto 
de Bachillerato «Villaverde», de Madrid.

Don Antonino Pastrana Bajo. Número de Registro de Perso
nal A48EC30341. Asignatura: «Filosofía». Destino: Instituto d® 
Bachillerato de Elche de la Sierra (Albacete).

Don Eduardo Galán Font. Número de Registro de Perso
nal A48EC28751. Asignatura: «Lengua y Literatura». Destino; Di
rección Provincial de Madrid.

Don Francisco Javier Galán Manso. Número de Registro de 
Personal A48EC31404. Asignatura: «Geografía e Historia». Des
tino: Dirección Provincial de Madrid.

Doña Maria Dolores Bisquert Santiago. Número de Registro 
de Personal A48EC19124. Asignatura: «Matemáticas». Destino: 
Instituto de Bachillerato «Conde Diego Porcelos», de Burgos.

Doña María Angeles Ruiz Cardona. Número de Registro de 
Personal A48EC33159. Asignatura: «Dibujo». Destino: Dirección 
Provincial de Madrid.

Doña Julia Rodríguez Maestu. Número de Registro de Per
sonal A48EC24912. Asignatura: «Francés». Destino: Instituto de 
Bachillerato Mixto de San Fernando de Henares (Madrid).

Doña Petra López Hernández. Número de Registro de Per
sonal A48EC33686. Asignatura: «Inglése. Destino: Instituto de 
Bachillerato «Andrés de Vandelvira», de Albacete.

Doña Julia Ana Castillo Figueira. Número de Registro d® 
Personal A48EC37549. Asignatura; «Inglés». Destino: Dirección 
Provincial de Madrid.

Segundo.—Los Profesores anteriormente mencionados no po
drán renunciar a la comisión de servicio hasta transcurrido el 
curso siguiente a la fecha de la convocatoria. A partir de ese 
momento podrán renunciar a la comisión de servicio, solicitán
dolo durante el primer trimestre de cada curso ante la Dirección 
General de Personal y Servicios para que surta efectos en el 
curso siguiente.

Tercero.—La concesión de esta comisión de servicio, por un 
periodo no superior a tres años, prorrogables por otros tres, no 
impedirá, por motivos justificados, la revocación de la misma 
antes de su vencimiento.

Madrid, 22 de noviembre de 1984.—P, D. (Orden de 27 de marzo 
de 1982), el Director general de Personal y Servicios, Felicisimo 
Muriel Rodríguez.

Ilmo. Sr. Director general de Personal y Servicios.

MINISTERIO
DE SANIDAD Y CONSUMO

26060 ORDEN de 12 de noviembre de 1984 por la que se 
nombra a don Fernando Ruiz Palomo Asesor ejecu
tivo del Gabinete del Ministro.

Ilmos. Sres.: De conformidad con lo dispuesto en el núme
ro 2 del acuerdo del Consejo de Ministros de 22 de diciembre 
de 1982, por el que se desarrolla lo dispuesto en el Real Decreto 
3775/1982, de 22 de diciembre, asi como en el acuerdo de 7 de 
noviembre de 1984, se nombra a don Femando Ruiz Palomo 
Asesor ejecutivo del Gabinete del Ministro, con categoría de 
Subdirector general y efectividad del día 13 de noviembre de 1984. 

Lo que digo a VV II. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 12 de noviembre de 1984.

LLUCH MARTIN

limos. Sres. Subsecretario y Director del Gabinete Técnico del 
Ministro.


